
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Celina PRAJESCU

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.17 din 28.02.2023

privind modificare coeficienți la categoria muncitor calificat din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Gropnita

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Referatul de aprobare a primarului comunei GROPNITA, din care reiese necesitatea modi*cării salariului
de bază la personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei  GROPNITA,
județul IASI, în speță la muncitorul calificat 1;
proces verbal de negociere încheiat intre reprezentantul puterii executive si reprezentant salariați;
proiectul de hotărâre nr.  22/27.02.2023,
raportul compartimentului de resort nr. 1228/2023,
 avizele favorabile al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Gropnița;

Luând act de:

a . Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița privind stabilirea salariilor de bază ale
funcționarilor și personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
Gropnița, nr. 82/2019;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

art. 11, art. 38 alin. 2 lit. b  din Legea  nr. 153/2017   privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice;

a)

art.43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată,

b)

Art. 1 - Se aprobă modi*carea poziției 22 din anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al comunei
Gropnița privind stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor și personalului contractual din cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Gropnița, nr. 82/2019 prin mărirea coe*cientului aferent
muncitor calificat 1 de la 1,55 la 1,67.

Art. 2 - Restul prevederilor Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița privind stabilirea salariilor de
bază ale funcționarilor și personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Gropnița, nr. 82/2019  rămân neschimbate.

Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei, Instituției Prefect Județ
Iași, precum si aparatului de specialitate al primarului comunei Gropnița în vederea ducerii la îndeplinire.

Pagina 1 din 2



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 17 / 28.02.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 17 / 28.02.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 28.02.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

13.03.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 2 din 2


	HOTĂRÂREA
	privind modificare coeficienți la categoria muncitor calificat din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Gropnita
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



